
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 

 
 

 
AVVIO PROCEDIMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE IN 

FAVORE DEGLI ALUNNI E DEL PERSONALE ANNI SCOLASTICI 2024/2025-2025/2026 

da espletarsi tramite Trattativa diretta comparata sul M.E.P.A. 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’affidamento dei servizi 
assicurativi per gli alunni e per il personale della scuola per l’anno scolastico 2024/2025 - 
2025/2026 con decorrenza 18/12/2024; 

 
VISTO il numero degli alunni da assicurare di circa 908 unità; 

 
VISTO il Decreto 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 
VISTA la legge di Stabilità n. 208 del 28 dicembre 2015, comma 512 recante istruzioni “Al fine 

di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip SpA”;





 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori 

condizioni di mercato, alla stipula del contratto per l’affidamento del servizio di assicurazione 
responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia 
e assistenza in favore degli alunni e del personale per il bienni 2024/2025-2025/2026; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in merito a  tale 

merceologia come da schermate allegate; 

 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di un Accordo Quadro avente ad oggetto servizi o 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, 

comma 3, del D.L. 95/2012; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento concernente le 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" in 
particolare il Titolo V Attività Negoziale artt. 43-48; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
DETERMINA 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
● di avviare la procedura per la presentazione delle offerte per l’affidamento del servizio 

assicurativo; 
● La procedura si svolgerà tramite pubblicazione dell’AVVISO DI SELEZIONE all’Albo 

Online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” “Bandi di gara e contratti” sul sito  
     web dell’Istituto Comprensivo “Casale Brindisi” –  
     www.istitutocomprensivocasalebrindisi.edu.it; 
● L'istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere 

a nuova procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al 
soddisfacimento delle esigenze della scuola; 

● L'aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative 
del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall'ANAC relative alle "procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, a favore del soggetto che avrà proposto l’offerta economicamente più 
vantaggiosa (ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023); 

● Il punteggio massimo attribuibile verrà assegnato alle offerte ammesse sulla base dei 
criteri di valutazione indicati negli Allegati 2 e 3 all’Avviso di selezione; 

● L'importo annuo a base d’asta della polizza dovrà essere compreso tra euro 5,00 e euro 
7,00 pro-capite per alunni e operatori; 

●  Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore di questo Istituto Comprensivo; 

● La presente determinazione a contrarre sarà esposta all'Albo Online e pubblicata sul sito 

web dell'Istituto. 

 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Mariavittoria Caprioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Primo Longobardo, 5 - 72100 Brindisi 
Tel. 0831/418525 - codice meccanografico BRIC817007 - C.F.91071170749 

mail: bric817007@istruzione.it - PEC: bric817007@pec.istruzione.it 
                                 Sito web: www.istitutocomprensivocasalebrindisi.edu.it 

mailto:bric817007@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocasalebrindisi.edu.it/

		2024-11-22T16:12:06+0100
	Mariavittoria Caprioli




